8 *utibilis* vor allem bei Plautus, den Locher gut kannte und den er zu seinem Vorlesungsstoff rechnete. Vgl. Heidloff, *Locher*, S. 155.

Utinam manducones<sup>9</sup> victimarum patrimoniique ecclesiastici tuburcinatores<sup>10</sup> auribus defaecatis, extento<sup>c</sup> naso, erecto mentis iudicio huiusmodi legerent hortationes, ut potius librorum thecas et psalmorum cantica quam puerorum crepundia vagitusque infantum auscultaremus! Sed nec tu nec quispiam alter satyris<sup>d</sup> – taceo de prosaria simplicitate – foetudinos mores clericorum eradica-bit. Secessit votum a monachis, lex a sacerdotibus et, ubi locum habuit castitas, iam foedis siphonibus putret Venus<sup>e</sup>.

Fecimus ex tempore inter prandendum leves versiculos ad sententiam Augustini nostri, quam in capite decimoquinto de remedio quinto<sup>f</sup> apposuisti: Sit *vir victus a libidine* et emasculatus, *non sit vir victor libidinis*<sup>11</sup>.

Esse virum clamat vulgus, quem foeda libido  
quo vult cumque rapit cunctasque capistrat in horas.  
Esse virum renuit turpi quoque voce lacessit,  
qui carnis stimulos et Cyprica tela refrenat.  
Esse virum dico, qui spumam vitat erotos  
et ligat affectum Veneris cum felle scatentem.  
Esse virum renuo, quamvis cum Hercule certet  
viribus enervant Ioles<sup>12</sup> quem suavia blanda.  
Sit virtus vitium, sit parsimonia luxus,  
sit Paris Hippolytus<sup>13</sup>, sit Tyndaris<sup>14</sup> ergo Diana,  
sit pudor ignavae mentis monstrabile signum  
sintque verecundi peccabile stigma rubores,  
alba sit et nigro nunc intertexta colore  
tela, dolosus item sapiens sit castus adulter:  
cum virtute sacra talis vicinia semper  
concurrat scelerum; sic vulgus iudicat amens.  
Dii bene vortant<sup>g</sup>.

c extenso B

d Satyrus CD

e Fecimus – vortant om. C

f de remedio quinto om. B

g Dii bene vortant om. B hoc ille add. B

9 Apuleius, *Met.* VI, 25, 11 (ed. Helm).

10 Vgl. Apuleius, *Met.* VI, 31, 10 (ed. Helm).

11 Augustin: *Sermo de decem chordis* IX, 9 (Migne PL 38, S. 83). Vgl. auch *Adol.* S. 199, 1.6ff.; *De integritate* c. 15 *De quinto remedio: Ad hoc delapsa est humana perversitas, ut vir habeatur a libidine victus et vir non hebeatur victor libidinis. Triumphantes exultant et non sunt viri scilicet in falsa opinione carnalium, iacent prostrati et viri sunt si spectares ille videretur tibi fortior, qui iaceret sub bestia, quam qui perimeret bestiam?*

12 Iole: vgl. *Adol.* S. 277. – *Ov. Met.* 9, 278ff.

13 Hippolytus: *Ov. Met.* 15, 497ff.